О создании и функционировании в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

                       _____________________                                                                                              № _________
г. Биробиджан
⌐                                          ¬

Проект

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № ТВ-2610/02 «О направлении методических рекомендаций», а также в целях создания и функционирования в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»:
1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер («дорожную карту») по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста».
2. Определить департамент образования Еврейской автономной области, ответственным за создание и функционирование в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста».
3. Признать утратившим силу распоряжение правительства Еврейской автономной области от 29.01.2021 № 30-рп «О создании и функционировании в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста».
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области                                                                      Р.Э. Гольдштейн

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением правительства
Еврейской автономной области
от_________________ № _____

Комплекс
мер («дорожная карта») по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Результат
	Срок исполнения

	1
	Утвердить:
- должностное лицо в составе регионального ведомственного проектного офиса, ответственное за создание и функционирование Центров «Точка роста»;
- показатели деятельности центров «Точка роста»;
- типовое Положение о деятельности Центров «Точка роста»;
- перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых планируется создание Центров «Точка роста».
	Департамент образования Еврейской автономной области (далее – Региональный координатор)
	Приказ департамента образования Еврейской автономной области (далее – приказ департамента)
	до 30 ноября
ежегодно

	2
	Сформировать и утвердить инфраструктурный лист
	Региональный координатор,
Федеральное государственное автономное учреждение «Центр просветительских инициатив Министерства просвещения
Российской Федерации»
(далее – федеральный оператор) (по
 согласованию)
	1. Письмо департамента образования
2. Письмо федерального оператора региональному оператору.
3. Приказ департамента образования.
	Согласно отдельному графику

	1
	2
	3
	4
	5

	3
	Сформировать типовой проект дизайна и зонирования помещений Центра «Точка роста»
	Региональный координатор
	1. Письмо департамента образования.
2. Письмо федерального оператора региональному оператору.
3. Приказ департамента образования об утверждении типового дизайн-проекта и зонирования помещений
	до 01 февраля
ежегодно

	4
	Объявить закупки товаров, работ, услуг для создания Центров «Точка роста»
	Региональный координатор
	Извещение о проведении закупок
	не позднее
15 февраля ежегодно

	5
	Информационная справка об общеобразовательных организациях, на базе которых создаются Центры «Точка роста»
	Региональный координатор
	Информационная справка по форме
	не позднее
30 июня ежегодно

	6
	Реестр документов, подтверждающих приемку материальных ценностей и услуг в рамках создания Центров «Точка роста»
	Региональный координатор
	Сформировать реестр документов по форме
	не позднее
25 августа
ежегодно

	7
	Провести фотомониторинг по приведению площадок Центров «Точка роста» в соответствие с методическими рекомендациями Минпросвещения России
	Региональный координатор
	Фотомониторинг
	25 августа
ежегодно

	8
	Сформировать единый комплексный план мероприятий по организационно-методической поддержке инфраструктуры национального проекта «Образование», в том числе Центров «Точка роста»
	Региональный координатор
	Приказ департамента образования
	не позднее
25 августа ежегодно

	9
	Начало работы Центров «Точка роста»
	Региональный координатор
	Информационное освещение в СМИ
	до 15 сентября ежегодно

	1
	2
	3
	4
	5

	10
	Ежеквартальный мониторинг выполнения показателей создания и функционирования центров «Точка роста»
	Региональный координатор
	Отчет о выполнении показателей
	ежеквартально

	11
	Информация о повышении квалификации педагогических работников, реализующих образовательные программы на базе Центров «Точка роста»
	Региональный координатор
	Информационная справка
	 в течение календарного года